

## TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP nº 044/2023

A COMPANHIA DE SERVIÇOS DE CABO FRIO – COMSERCAF, inscrita no CNPJ nº 17.572.121/0001-00, com sede à Estrada Nelore, nº 200, Monte Alegre, Cabo Frio/RJ, representada neste ato pela Presidente, Presidente **LUANNA BUAIS CABRAL BARRETO CORREA**, OAB/RJ [REDACTED] inscrito no CPF sob o nº [REDACTED], torna público que, após constatada regularidade na instrução do processo administrativo nº 1855/2024, resolve A D E R I R a Ata de Registro de Preços nº 044/2023, originada do Pregão Presencial nº 044/2023 do Processo Administrativo nº 24.859/2023, como partícipe referente ao Processo Licitatório realizado pela Prefeitura do Município de Cabo Frio para a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, TIPO MÁQUINAS E CAMINHÕES, com a finalidade de adquirir o item e quantitativos relacionados a seguir, observando-se os termos, condições e especificações contidas na Ata supra referida, pelo período de 12 (doze) meses, junto a empresa **ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita sob o CNPJ nº 06.049.955/0001-10, por atender às necessidades da Companhia de Serviço de Cabo Frio em observância aos princípios de legalidade, interesse público, economicidade, razoabilidade, planejamento, eficiência, eficácia, transparência e publicidade, para a execução dos serviços prestados por esta Autarquia em cumprimento às atribuições previstas na Lei Municipal nº 2.471/2013 e cumprindo a decisão monocrática referente ao processo nº 234.163-4/20 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR	VALOR TOTAL
1	CAMINHÃO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, CAPACIDADE DE 12,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA	H	3686,5	R\$138,04	R\$508.884,46
2	CAMINHÃO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, CAPACIDADE DE 12,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA	H	2056,75	R\$29,77	R\$61.229,45
3	CAMINHÃO BASCULANTE, NO TOCO, CAPACIDADE DE 10,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA	H	3686,5	R\$152,92	R\$563.739,58
4	CAMINHÃO BASCULANTE, NO TOCO, CAPACIDADE DE 10,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA	H	2056,75	R\$29,48	R\$60.632,99
5	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 7,5T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	775	R\$119,44	R\$92.566,00
6	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 7,5T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	258,5	R\$28,78	R\$7.439,63
7	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE 60/80T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	737,3	R\$222,71	R\$164.204,08
8	CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE 60/80T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	411,35	R\$33,83	R\$13.915,97
9	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	1513,4	R\$145,04	R\$219.503,54
10	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 23T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 172CV, CACAMBA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1,14M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 6,02M, COM 3 BRACOS ARTICULADOS, BRACO INTERMEDIARIO AJUSTAVEL EM 3 POSICOES, INCLUSIVE OPERADOR	H	267,8	R\$34,65	R\$9.279,27
11	GUINDAUTO COM CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA EM TORNO DE 3,5T A APROXIMADAMENTE 2,00M E ALCANCE MAXIMO VERTICAL (DO SOLO) A APROXIMADAMENTE 7,00M, ANGULO DE GIRO DE 180º, MONTADO SOBRE CHASSIS DE CAMINHÃO, EXCLUSIVE ESTE. SÃO CONSIDERADOS DOIS AJUDANTES, EXCLUSIVE OPERADOR QUE É CONSIDERADO O MOTORISTA DO CAMINHÃO	H	775	R\$41,04	R\$31.806,00
12	GUINDAUTO COM CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA EM TORNO DE 3,5T A APROXIMADAMENTE 2,00M E ALCANCE MAXIMO VERTICAL (DO SOLO) A APROXIMADAMENTE 7,00M, ANGULO DE GIRO DE 180º, MONTADO SOBRE CHASSIS DE CAMINHÃO, EXCLUSIVE ESTE. SÃO CONSIDERADOS DOIS AJUDANTES, EXCLUSIVE OPERADOR QUE É CONSIDERADO O MOTORISTA DO CAMINHÃO	H	258,5	R\$39,31	R\$10.161,64
13	GUINDASTE ARTICULADO, SOBRE CAMINHÃO DIESEL (INCLUSIVE ESTE), MOMENTO MAXIMO DE ELEVACAO 30TXM E CAPACIDADE MAXIMA DE ELEVACAO 8,5T A 3,4M, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	476,5	R\$189,54	R\$90.315,81
14	GUINDASTE ARTICULADO, SOBRE CAMINHÃO DIESEL (INCLUSIVE ESTE) MOMENTO MAXIMO DE ELEVACAO 30TXM E CAPACIDADE MAXIMA DE ELEVACAO 8,5T A 3,4M, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR	H	159	R\$59,65	R\$9.484,35

15	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTO COMBINADO DE JATO D'AGUA A ALTA PRESSAO COM SUCCAO POR ACAO DE VACUO (VACUO SEWER-JET), COM CAPACIDADE MINIMA DE ARMAZENAGEM DE 6,00M3 DE MATERIAL NO TANQUE, MANGUEIRAS DE CAPTACAO DE 4", PARALIMPEZA DE ESGOTAMENTO SANITARIO, INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO, ABASTECIMENTO D'AGUA E TRANSPORTE DO MATERIAL REMOVIDO	H	4224	R\$138,53	R\$585.150,72
16	CUSTO HORARIO CORRIDO DE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTOS HIDROJATO CONJUGADO COM SUCCAO ATRAVES DE VACUO, COMPRESSOR ACIONADO POR TOMADA DE FORCA TIPO ROTATIVO E COM JOGO DE MANGUEIRAS PARA CAPTACAO DE 6" E 8", ESTA ATRAVES DE BRACO ROTATIVO, TANQUE DE ARMAZENAMENTO DE 12.000L, INCLUSIVE EQUIPE DE OPERACAO	H	4224	R\$163,97	R\$692.609,28
17	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	156,5	R\$143,32	R\$22.429,58
18	MOTONIVELADORA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 125CV, INCLUSIVE OPERADOR	H	52	R\$35,40	R\$1.840,80
19	PA CARREGADEIRA DE PNEUS COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 12T, POTENCIA EM TORNO DE 121CV, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 1,30M3, INCLUSIVE OPERADOR	H	1024,5	R\$124,75	R\$127.806,38
20	PA CARREGADEIRA DE PNEUS COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 12T, POTENCIA EM TORNO DE 121CV, PA COM CAPACIDADE RASA APROXIMADA DE 1,30M3, INCLUSIVE OPERADOR	H	401,5	R\$33,08	R\$13.281,62
21	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	5296,9	R\$105,03	R\$556.333,41
22	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	937,3	R\$31,84	R\$29.843,63
23	SOCADOR PNEUMATICO, 9,8KG DE PESO, DIAMETRO DO PISTAO DE 25,4MM, 900IPM (IMPACTOS POR MINUTO), EXCLUSIVE OPERADOR	H	3492,5	R\$0,16	R\$558,80
24	SOCADOR PNEUMATICO, 9,8KG DE PESO, DIAMETRO DO PISTAO DE 25,4MM, 900IPM (IMPACTOS POR MINUTO), EXCLUSIVE OPERADOR	H	2328,5	R\$0,11	R\$256,14
25	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO, AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO, CAPACIDADE DE 2T, INCLUSIVE OPERADOR	H	482	R\$45,28	R\$21.824,96
26	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO, AUTOPROPELIDO PARA REPARO DE PAVIMENTACAO, CAPACIDADE DE 2T, INCLUSIVE OPERADOR	H	120,5	R\$30,95	R\$3.729,48
27	EQUIPAMENTO P/VIDEO INSPECAO NO INTERIOR DE COLETORES GALERIAS C/DIAM. A PARTIR DE 400MM, CAPACIDADE DE DESLOCAMENTO ATE 100M, RESISTENTE A AGUA IMAGENS GERADAS TRANSMITIDAS EM TEMPO REAL, SISTEMA DE GRAVACAO COM INSERCAO E EDICAO DE LEGENDAS, CAMERA DE VIDEO EM CORES COM MOVIMENTO PERISCOPIO, C/CAMINHONETA P/9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA, EXCLUSIVE OPERADOR	H	792	R\$6,72	R\$5.322,24
28	EQUIPAMENTO P/VIDEO INSPECAO NO INTERIOR DE COLETORES E GALERIAS C/DIAM. A PARTIR DE 400MM, CAPACIDADE DE DESLOCAMENTO ATE 100M, RESISTENTE A AGUA, IMAGENS GERADAS TRANSMITIDAS EM TEMPO REAL, SISTEMA DE GRAVACAO COM INSERCAO E EDICAO DE LEGENDAS, CAMERA DE VIDEO EM CORES COM MOVIMENTO PERISCOPIO, COM CAMINHONETA P/9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA, EXCLUSIVE OPERADOR	H	264	R\$3,05	R\$805,20
29	MAO-DE-OBRA DE OPERADOR DE COMPUTADOR/TECNICO DE INFORMATICA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1056	R\$31,63	R\$33.401,28

**Cabo Frio, 24 de setembro de 2024.**

**LUANNA BUAIS CABRAL BARRETO CORREA  
COMPANHIA DE SERVIÇOS DE CABO FRIO - COMSERCAF**